

GOŚCIE POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 2.

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłączenie od 5-6 po poł.
Rękopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca.

Casino

Ostatnie 2 dni!

„Nie Romeo i nie Julja ale zato i nie Szekspira”

Przewyborna farsa w 4-ach aktach typu jeszcze dotychczas nie widzianego. — W roli głównej znana ze swej znakomitej gry **LEDA NOWA**

Nad Programi

„W zdrowym ciele zdrowe ciele”

Znakomita ameryk. farsa w 2-oh akt. znanej firmy „TRIANGLE”

Ostatnie 2 dni!

Odeon

Ulubienica publiczności

Henny Porten

w 4-aktowym dramacie
cyelowym pod tytułem:

Gdy miłość wzywa

Nad Programi

„Potomek na oczekaniu”

Arcewesoła amerykańska farsa w 2-oh aktach.

Początek 1-go przedst. o g. 8-ej, ostatniego o g. 9.30 w.

Z tamtej strony frontu bolszewickiego.

Wychodząca w Gdańsku gazeta niemiecka „Danziger Zeitung”, pismo, nie ukrywające swej antypatii i niechęci do Polski i Polaków, w numerze onegdajszym zamieszcza list korespondenta swego z tamtej strony bojowych linii bolszewickich. Informacje te, jako pochodzące ze źródła nieprzyjacielskiego dla Polski, nie mogą być uważane za stronne w sensie dla nas dodatnim. Jeśli nie koloryzują one faktów w sposób dla bolszewików przychylny, to stanowią choćby przybliżony obraz prawdy, i tak malują dość dosadnie stosunki, które zapanowały na terytorjach, opuszczonych przez wojska i władze polskie, a zajętych przez armie sowieckie.

Kwestja żywnościowa

dotychczas przedstawia się tragicznie, bowiem nikt nie pomyślał o jej uregulowaniu. Komisarz cywilny w Grajewie oświadczył korespondentowi „Danziger Zeitung”, że sprawa wyżywienia będzie scentralizowana i poddana gospodarce przymusowej. Na razie jednak nie w tym kierunku nie przedsięwzięto. Właścicielom zabroniono już sprzedawać zboże, zarówno kupeom, jak i osobom prywatnym. Zboże i kartofle zostały zaskwestrowane. Większa część tych produktów będzie napewno wywieziona do Rosji.

Ceny żywności nawet tuż pod granicą niemiecką poczynają wznosić się niebezpiecznie. W okolicach Grajewa rosyjski funt chleba zaraz po przyjściu bolszewików kosztował 12 marek niemieckich (przeszło 60 marek polskich). W dniach następnym zabrakło go już zupełnie, ponieważ plekarszom zabroniono go wyplekać. Mięso w Grajewie było w tej samej cenie co chleb, t. zn. kosztowało 12 marek niemieckich za funt. Taniość ta (7) usprawiedliwiona jest głównie zarazą, która rzeszy się wśród bydła. Chore bydło, skoro tylko zdradzi symptom zarazy, jest zaraz zabijane, a mięso czempredziej sprzedawane. W okolicach Białegostoku zaraza ta przybrała katastrofalne wprost rozmiary. Niemcy w obawie przed przeniesieniem zarazy mają wydać zakaz wwozu bydła z zajętych przez bolszewików części Polski; wywóz ten odbywa się ostatnio na wielką skalę.

W Białymstoku

panuje już dotkliwy głód. Rosyjski funt chleba kosztuje 50 ma-

rek niemieckich (kole 300 marek polskich). Cena ta najpewniej jeszcze znacznie wzrosła, gdy ludność cywilna zużytkuje już posiadane, skąpe bardzo, zapasy żywności, i pokop na chleb wzmoże się. Główne pożywienie ludności stanowią kartofle, ogórki i niedojrzałe owoce. Z zewnątrz nie innego do miasta nie dowożą.

Jest rzeczą zrozumiałą, że podobne warunki życiowe wzmogą znacznie w Białymstoku choroby, głównie zaś czerwonkę. Również i w Grajewie choroba ta bardzo się rozprzestrzeniła, brak jednak środków do jej zwalczania, brak lekarzy i lekarstw. Komendant bolszewicki zwrócił się telegraficznie do władz niemieckich w Królewcu z prośbą o szybką pomoc.

Rabunek towarów.

Prócz trosk aprowizacyjnych i kłeski chorób, istnieją jeszcze pod rządami bolszewickimi w Polsce najrozmaitsze przejścia natury gospodarczej. Donoszą np. że bolszewicy rekwirują wszelkie materiały, buty, skóry i wyroby skórzanane, oraz ubrania gotowe, płacąc (7) za nie kwitami, według cen, ustanowionych przez siebie. W Grajewie z przedmiotów tych, po przejściu bolszewików, absolutnie nic nie pozostało.

Korespondent „Danziger Ztg.” zwraca uwagę, że wywola to wśród ludności napewno chęć przemycania wszelkich podobnych materiałów i przedmiotów do Niemiec, co grozi niebezpieczeństwem dla interesów ludności niemieckiej. Niemcy zarządzili ostrzejsze pilnowanie granicy, pozwalając na wwóz jedynie wówczas, gdy za wwożone produkty będzie z Niemiec wywożona odpowiednia ilość innych przedmiotów.

Na co liczyli bolszewicy.

Bolszewicy upewniali, że wojska ich w dniu 11 sierpnia napewno już zajmą Warszawę. Przyczem twierdzili, że przed ich wkroczeniem rozpocznie się w stolicy rewolucja, po której utworzony zostanie rząd sowieckich polskich. Według ich gazet, ludność polska tak już jest zmęczona wojną, że z obywatelnością przyjmie wszelkie, mogące zajść w Polsce, zmiany społeczne.

Przepowiednie te, jak wiemy, nie spełniły się dotychczas, i, jak wierzymy, nie ziszczą się w przyszłości.

niech i Zachodnich. Tekst noty tej orzeka, że straż nad Wisłą, wraz z portem Kwidzyna i na terenach z miejscowościami przypada, mimo niemieckich przedstawień, Polsce.

Walki wojsk Rzeczypospolitej.

Warszawa, 14 sierpnia (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 13 sierpnia 1920 roku.

Na odcinku północnym coraz poważniejsze walki z nacierającym przeciwnikiem. Rozpoczęliśmy tam kontrakcję w okolicy Płońska przyczem wojska nasze rozbiły 3 pułki bolszewickie i wzięły do niewoli 230 jeńców i karabiny maszynowe. 2 pułk ułanów w zdecydowanym ataku zniósł całkowicie jeden z napotkanych oddziałów nieprzyjacielskich.

Przebieg dotychczasowy akcji zadawałający.

Odzyskano Nowe Miasto i Smardzewo.

W rejonie na wschód od Warszawy rozpoczęło się natarcie trzeciej i 16 armji sowieckiej, które otrzymały kateryczny rozkaz opanowania stolicy.

Pierwsze uderzenie nieprzyjaciel skierował w kierunku na Radzymin, który pod naporem przejściowo opuszczono. Dzielnym atakiem pierwszej litewsko-białoruskiej dywizji został znów odzyskany.

Przeciw pułkowi 11 dywizji, który dopuścił bez dostatecznego oporu do wtargnięcia nieprzyjaciela, zastosowano najostrejsze środki.

Zacięte walki na tym odcinku trwają w dalszym ciągu.

W rejonie na wschód od Chełma oddziały nasze przelały linię nieprzyjaciela pod Ignatowem i w pościgu zajęły Dorochosek i Świeże, odrzucając przeciwnika na prawy brzeg Bugu.

Odzyskano również po ostrej walce Hrubieszów.

Grupa naszej jazdy, zasilona oddziałami piechoty, zmagają się w rejonie Radziejowa i Holojowa z przeważającymi siłami armji konnej Budienego.

Dowództwo frontu zarządziło w celu skrócenia linii odpornej cofnięcia się za Bug przyczem musiano opuścić znów Brody.

Na południowym skrzydle wszystkie ataki wzdłuż Strypy odparto.

Naczelne dowództwo wojsk polskich
Sztab generalny.

O linię Wołkowyski—Grajewo.

Wiedeń, 14 sierpnia. (P. A. T.). Radio. Berliński korespondent „Petit Parisien” dowiaduje się z kół dobrze poinformowanych, że rząd angielski, który przed 2 dniami radził Polsce przyjąć warunki rozejmu sowieckich oświadczył obecnie po wysłuchaniu rzeczoznawców, że warunki bolszewickie o swobodnym rozporządzaniu linii kolejowej Wołkowyski—Grajewo, która to linja jest częścią linii Moskwa—Królewiec, nie jest możliwy do przyjęcia. Gdyby linja ta została pod kontrolą bolszewików wówczas w porozumieniu z Berlinem zamieniłaby się ona na rosyjsko-niemiecką linię strategiczną, która zagrażałaby wszelkiemu połączeniu między Polską a koalicją.

Echa mowy Lloyd George’a.

Wiedeń, 14 sierpnia, (PAT) — Radio. B. K. donosi z Londynu: Odnosić do zarzutu prasy fran-

cuskiej, jakoby Lloyd George doradzał rządowi polskiemu przyjęcie warunków pokojowych postawionych przez Rosję sowiecką bez uprzedniego powiadomienia o tem Francji, która urzędowo stwierdza, że Lloyd George w liście gmin wyraził tylko swój pogląd na warunki pokojowe. Oświadczenie to nastąpiło w wyrażeniach zupełnie ogólnych i ani Polska ani Francja nie były przez to związane w jakikolwiek sposób co do swej ścisłej polityki.

Robotnicy angielscy za bezwzględny pokój.

Nauen, 13 sierpnia (PAT). Rad. Niemiecka prasa przedrukowuje doniesienie „Rotterdamsche Courant”, według którego organizacyjny komitet robotniczy, który ma się zająć kwestją rosyjsko-polską, wysłał do Lloyd George’a list, w którym oświadcza, że kwestja stosunków między Rosją i Anglią nie

Nagroda mk. 1000 ZAGINAŁ PORTFEL,

zawierający paszport na imię Hermana Gerszonowicza, patent, świadectwo Pożyczki Państwowej i inne dokumenty. Odnieść proszę do p. K. Barucha, Wschodnia 76, gdzie oczywiście znalazcy zostanie wypłacona nagroda powyższa. 513-3

Lekarz D-ta

Sperling

powrócił. 602-1

została jeszcze wyczerpana wypowiedzeniem się Lloyd George’a w Izbie gmin. Przedstawicielstwo robotnicze jest przekonane, że zawarcie pokoju i normalne stosunki między Anglią i Rosją są kategorię koniecznością.

Koenigswusterhausen, 13 sierpnia (PAT). Radio. Z Londynu donoszą, że narodowa konferencja angielskich związków zawodowych odbywa dzisiaj w Londynie posiedzenie. Na porządku dziennym jest wystąpienie do Paryża odezwy, mającej na celu uniknięcie nieporozumienia między angielskimi i francuskimi robotnikami. Następnie zdanie nie wciągania Anglii w wojnę między Francją i Rosją.

Koenigswusterhausen, 13 sierpnia (PAT). Radio. Z Londynu donoszą: Lloyd George wystosował do komitetu wykonawczego angielskiej partji robotniczej oświadczenie, że widoki pokoju między Rosją a Anglią zależą od pokoju z Polską. Lloyd George spodziewa się, że angielscy robotnicy uświadomią publiczną opinię Rosji, iż ostatnia przy uczciwych rokowaniach ze strony Rosji uzyska pokój z Anglią i Polską.

Premjer Witos na froncie.

Warszawa, 14 sierpnia. (PAT) Wczoraj prezydent ministrów Witos i minister spraw wewnętrznych Skulski, odwiedzili na jednym z odcinków frontu o oddziały dywizji litewsko-białoruskiej, która po świeżo przybyłym ataku pomimo zmęczenia i wyczerpania zachowała wielką odporność. W rozmowie z żołnierzami można było wyczuć zrozumienie zadania jakie obecnie na żołnierzach polskich spoczywa. Ministrowie po odwiedzeniu jednej z baterji, która na świeżo zajętej pozycji rozpoczęła ogień, odwie-

Polska sprawuje straż nad Wisłą.

Nauen, 14 sierpnia. (Pat.) — Radio. Niemiecki rząd otrzymał notę konferencji ambasadorów w sprawie granic w Prusach Wschod-

dzili następnie żołnierzy w czołowych okopach linii bojowych co wywołało bardzo dodatnie wrażenie na żołnierzach. Obok litewko-białoruskiej dywizji część okopów zajmował jeden z pułków, których do żołnierzy pochodzących z Galicji znających osobliście prezydenta Witosa, którego serdecznie witali. Krótkie przemówienie prezydenta jak i ministra Skulskiego streszczały w wyznaczeniach wytrwać i za wszelką cenę odrzucić wroga od Warszawy.

Bejne ofiary.

Warszawa, 14 sierpnia. (PAT) Prezydium Rady ministrów komunikuje: Komisarz obrony państwa na powiat Skotnicki (ziemia kielecka) złożył przez swego pełnomocnika inspektora szkolnego okręgowego Teofila Adama Kozłarę z Buska do dyspozycji rządu znaczny dar zebrany drogą dobrowolnych składek od dnia 14 do 22 lipca w papierach, w monecie złotej, srebrnej, niklowej, miedzianej i w różnych drobnych przedmiotach i biżuterji. Pieniężnych papierów złożono 311,928 marki, 3,328 ruble, 458 koron, 2 dolary. Wielką wartość posiadają ofiarowane przedmioty i pieniądze złote 2 dukaty polskie, 2 dukaty austriackie, 6 dziesięciomarkówek niemieckich, 197 i pół rubli złotych, 2 monety złote austriackie, 11 monet państw obcych. Biżuterji i przedmiotów obcych nadeszło 285 sztuk. Srebrnych 462 pięćdziesiąt srebrnych monety różnych krajów przeważnie w koronach i rublach 2,338 sztuk, ofiarowano nadto bilon w monecie srebrnej, niklowej i stalowej 165 kilogramy i kilkadziesiąt sztuk numizmatów. Ofiara ta stosunkowo bardzo duża i złożona w krótkim czasie powinna znaleźć nasładowców we wszystkich powiatach kraju. Rząd wyraził osobnym pismem ofiarodawcom głębokie podziękowanie za czyn patriotyczny.

Bitwa nad Marną — a bitwa nad Wisłą.

General de Lacroix pomieszcza w „Tempsie” z 7 sierpnia swe uwagi fachowe o froncie polskim. Szkielet mapy obecnego frontu polskiego, porównywa go z linią frontu francuskiego z dnia 28 i 29 sierpnia 1914 r., to znaczy na 8 dni przed bitwą i ofensywą francuską nad Marną.

Ponieważ Niemcy ogłosiły swą neutralność w konflikcie polsko-rosyjskim, linja więc północna utworzona przez Bobr i Narew, od Osowca po Modlin, otwiera prawą skrzydło bolszewickiemu drogę do poruszania się na Warszawę i nad błękitną Wisłę, oraz do przedsięwzięcia powyżej stolicy linii komunikacyjnej z Gdańskiem.

Na południe od Warszawy, linja Buga równoległa niemal umacnia w tył linja Wisły, oraz dalej linja Wisprza, z którą łączą się obrona Lwowa i linja Styrz. San wreszcie od Sandomierza po Jarosław i Przemyśl, tworzy trzecią barjerę, strzegącą się po Użok.

Ciekawoty front polski: Warszawa — Dublin — Sandomierz — Przemyśl — Użok tworzy prawie linję prostą, która nie zawiera więcej niż 400 km. A przecież front od Berezyny do Dniepru, zajmowany poprzednio przez armję polską, liczył ponad 1000 kilometrów.

Te naturalne linje obrony były w ciągu wielkiej wojny stale użytkowane przez Niemców, austriaków i Rosjan. — Zwykło było w roku tych, co posiadali potężniejszy materiał wojenny, by stanąć opór przeciwnika.

Lewa skrzydło polskie nie umiało dotychczas pod wpływem ataku utrzymać się na linii stałej. Obecnie będzie mogło stanąć nad Wisłą, oprzeć się o Modlin i Toruń.

Rząd sowiecki w Moskwie chce dyktować Polsce swe warunki w tej sprawie. Niemcy w 1914 roku temuż oses lat liczył na to, że uczynią to w Paryżu.

Sytuacja polska choć krytyczna, sama w sobie nie rozpaczliwa, ponieważ armja polska ma środki do obrony każdej płaszczyzny nad Wisłą. Wszystko zależy od siły oporu i środków jakimi rozporządzają Polacy.

Co do sytuacji armji bolszewickiej, może ona stać się niebezpieczną na południu, jeśli pod groźbą niebezpieczeństwa Sowietów Czechosłowacja i Rumunia wystąpią czynnie w obronie swych granic. Na północy również sytuacja armji czerwonej jest ryzykowna.

Podczas wojny nie należy nigdy rozpaczad, jak długo siły moralne i siły oporu nie są wyczerpane. Ten wypadek w Polsce nie zachodzi.

Premjer Witos w Poznaniu.

Więce w sprawie obrony Polski.

Wczoraj odbył się w Poznaniu szereg wieców, na których uchwalono jednomyślnie rezolucje, do magające się utworzenia następnymczasowego tak zwanej zachodniej armji rezerwowej, oraz rezolucję dodatkową o następującem brzmieniu:

1) Przyjąwszy do wiadomości sprawozdanie z działalności delegacji posłów do Rady Obrony Państwa oraz dalszych pertraktacji z rządem, wiec pochwała poczynania posłów, zmierzające do usunięcia w rządzeniu państwa wojennych niedomagań, gdziekolwiek się one pojawiają. Zjazd przyjmuje z zadowoleniem do wiadomości, iż wskutek zabiegów posłów rząd i dowództwo już poczyniły pierwsze kroki, celem uzdrowienia stosunków w armji, zwłaszcza w województwach zachodnich. —

2) Zebrani zzywają rząd, ażeby nie zgadzał się na warunki pokojowe, któreby uszczupliły samodzielność i niepodległość narodu polskiego. Lub uwłaczały jego honorowi. Naród polski gotowy jest do największych ofiar krwi i mienia dla obrony całości i bytu swej Ojczyzny. — Zebrani wyrażają wdzięczność rządowi za zgodę na stworzenie w zachodnich województwach straży obywateli, i formacji wojskowych, zorganizowanych i utworzonych przy pomocy sił miejscowych pod kierownictwem ministra b. dzielnicy pruskiej, które stanowią będą zapasowe formacje wojskowe ku obronie całej Polski. Naród polski nie zapomina o obowiązku wdzięczności wobec przyjaciół zachodu, niosących nam pomoc. Pragniemy, żeby wiedza wojskowa, doświadczenie wojenne i umiejętność organizacyjna zwycięzców w światowej wojnie, w niczem nie skrepowany i rozstrzygający na kierownictwo armji polskiej posiadały wpływ, dając tem samem żołnierzowi pewność zwycięstwa, a narodowi zachętę do wydobycia najwyższych wysiłków.

Na wiecu w sali królowej Jadwigi, któremu przewodniczył prezydent poznański Rada miejskiej dr. Mieczkowski, zjawił się w towarzystwie ministra b. dzielnicy pruskiej, pana Kucharskiego, prezydent ministrów pan Witos, przyjeżdżający gorącymi oklaskami.

Po powitaniu premjera zabrał głos pan prezydent Witos, nawiązując do rozmowy z pewnym obcym dyplomata, który zapytał premjera, czy w Polsce są Polacy, czy tylko stronictwa, oświadczył premjer:

W chwili, gdy dla narodu, chodzi o to „być albo nie być”, w tej chwili dla każdego obywatela może być tylko jedna odpowiedź: być. Wykrzesanie tego bytu zależy w pewnej mierze od obcych potęg, ale chcąc liczyć na obcą pomoc, liczyć musimy przedewszystkiem na siły własne. Obozy i stronictwa muszą istnieć, ale nie tak, aby stronictwa myślały o swoich programach, zapominając o interesach Polski. Z ust moich, jako człowieka odpowiedzialnego, nie posłyszycie ani pochwały, ani złudnych nadziei. Walka obronna nie jest straszna, mimo grozy wojny, jeśli społeczeństwo wykorzystuje swe zasoby sił i ofiar rozumnie i celowo. Nopa bolszewicka z nad Wisły nie ujdzie. Gdzie wróg jest, tam musi być ubity. — Także i losy Poznania nie rozstrzygają się tutaj, ale pod Warszawą. Jestli wynik tej walki, o której owocach dowiedzie się niedługo, wypadnie korzystnie i

wróg zostanie pobity, wówczas i granice wschodnie i zachodnie będą zabezpieczone. Jeśli macie zarzuty wobec rządu, to pamiętajcie, że otrzymaliśmy wszystko to zło, które wytworzyła niewola i niejedność, do siebie, nieprzyzwyczajeni, musimy prowadzić bój krwawy. Trzeba zgody, jedności i zgromadzenia się pod jednym sztandarem. Rząd zrobił, co mógł, ale jeśli nie wszystko, pamiętajcie, że musi pracować machina, jaką ma. Zachowajmy zimną krew i spokój. Niech ci, co rządzą, wiedzą że mają silny grunt pod no-

Konflikt francusko - angielski.

Źródło konfliktu.

Wiedeń, 14 sierpnia. (Tel. wł.) Dzienniki piszą: Nieporozumienie francusko-angielskie ma dwa zasadnicze powody:

1. Stanowisko Francji w kwestji polskiej, która za żadną cenę nie chce dopuścić do połączenia Rosji z Niemcami.

2. Francja, uznając rząd gen. Wrangla, stoi na straży swoich ekonomicznych interesów, a mianowicie uznania swoich wierzytelności w Rosji.

Krok Francji ma niesłychanie doniosłe znaczenie dla dalszego ukształtowania się politycznego i ekonomicznego życia Europy.

Przedewszystkiem stwierdza, że w Rosji istnieją dwa rządy, i że moskiewski „Sownarkom” nie może występować w imieniu całej Rosji.

Następnie odmawiają uznania rządowi sowieckiemu, a uznając rząd gen. Wrangla przeciwstawia się zasadniczo polityce angielskiej, dążącej do uznania sowieckiego rządu. Krok ten stawia Francję kwestją istnienia samej koalicji na ostrzu noża.

Oprócz tego wchodzi tutaj w grę również różnica między ekonomiczną polityką obu państw. — Anglia dąży do porozumienia z Rosją i pragnie opanować państewka nadbałtyckie celem zabezpieczenia sobie handlowej eksploatacji Rosji. Francja jest również silnie zaangażowaną w Rosji i pragnie zabezpieczyć sobie odpowiednie ryki zbytu i handlowej ekspansji. Otóż tereny wpływów francuskich leżą na południu. Już w r. 1918 projektował rząd francuski budowę wielkiej magistrali kolejowej Marsylja—Odessa.

Linja ta przechodząc przez Medjoan, Trjast, Belgrad i Bukareszt, miałaby utęskobane znaczenie i przyczyniłaby się do rozwoju potęgi i znaczenia Francji na południowym wschodzie Europy. Uznanie rządu gen. Wrangla to pierwszy krok na drodze urzeczywistnienia tej idei.

Sądzić jednak należy, że konflikt francusko-angielski ułoży się pomyślnie.

Nieporozumienia angielsko-francuskie.

Chorsea, 14 sierpnia. (PAT) Radjo. Pomiędzy Paryżem a Londynem panuje ciągła wymiana not, usprawiedliwiająca nadzieję, iż chwilowe nieporozumienia będą wkrótce usunięte. Podobno premjerzy francuski i angielski spotkają się z końcem tygodnia w Videreux w pobliżu Boulogne Sur-mera o ileby do tego czasu trudności nie były usunięte.

Paryż, 14 sierpnia. (P. A. T.) Havas. „Petit Journal” oświadcza w sprawie noty amerykańskiej, że jest rzeczą niemożliwą, aby opinja publiczna angielska nie zdobyła się na zrozumienie faktów i zawodów politycznych pierwszorzędnej wagi przemawiających przeciw uznaniu sowieckim przez Anglię. Anglia, kierująca się rozważaniem spraw politycznych nie

gami. Rząd, który nazwał się rządem obrony narodowej, musi wiedzieć, że społeczeństwo mu wierzy i że jest karne.

Wśród oklasków całej sali przewodniczący pożegnał następnie premjera i pana ministra Kucharskiego, poczem wiec po uchwaleniu podanych wyżej rezolucji zakończono odśpiewaniem „Roty”.

Pozostałe wiece odbyły się we wszystkich dzielnicach Poznania. Jak stwierdzają dzienniki, we wszystkich 6 wczorajszych wiecach brało udział około 30,000 osób.

wątpliwie nie poświęci na rzecz urojonych korzyści ofiarowanych przez sowieły współdziałania Francji i Stanów Zjednoczonych tak niezbędnego dla porządku w Europie.

Francja zrywa z bolszewikami.

RZYM, 14 sierpnia. (PAT) Hav. Francuski charge d'affaires zakomunikował włoskiemu ministrowi spraw zagranicznych postanowienie rządu francuskiego uznanie rządu generała Wrangla oraz zerwanie stosunków wszelkich z Krassinem i Kamieniewem.

Skutki kroku francuskiego.

(Tel. własny „Głosu Polskiego”).

Wiedeń, 14 sierpnia. Prasa wiedeńska i berlińska żywo omawia i rozdmuchuje do wielkich rozmiarów krok Francji w sprawie rządu Wrangla. Dzienniki podnoszą, że:

1) powstał na tem tle konflikt pomiędzy Anglią i Francją, który nie łatwo będzie zażegnany;

2) krok francuski rozbiła rokowania, jakie miały być prowadzone z Rosją, gdyż wstępnym warunkiem bolszewików jest, by koalicja opuściła Wrangla. Czyn zatem rządu francuskiego stwarza nowy stan rzeczy, zupełnie jednak różny od tego, jak zapowiedział Lloyd George.

Stanowisko Ameryki.

Paryż, 14 sierpnia. (PAT) Hav. Z Waszyngtonu zapewniają, że rząd Stanów Zjednoczonych zastanawia się nad sprawą udzielenia pomocy Polsce i uznania rządu gen. Wrangla. Stawiając jednakowo każdy problem odrębnie z zamiarem odrębnego ich traktowania. Można uważać za rzecz pewną, że sympatje ludności Stanów Zjednoczonych są po stronie Wrangla. Jest jednak możliwem, że rząd waszyngteński nie uzna Wrangla, jak długo nie zajdzie konieczność nawiązania bezpośrednich z nim stosunków. Uznanie byłoby wobec tego przeważnie i raczej faktyczne niż formalne.

Cel noty amerykańskiej.

Paryż, 13 sierpnia (PAT) Hav. „Temps” donosi, iż w kołach dyplomatycznych w Waszyngtonie panuje przekonanie, że nota amerykańska w kwestji rosyjsko-polskiej miała na celu: 1) okazanie poparcia moralnego rządowi i narodowi polskiemu, 2) następnie apel do mas rosyjskich, żeby zrzucili jarzmo bolszewickie i utworzyły rząd konstytucyjny, 3) wywarcie wpływu na inne narody, żeby nie uznały rządu bolszewickiego.

Gazety oświadczają, że nota amerykańska w sprawie Polski jest dokładnie odbiciem opinji amerykańskiej i podkreśla wyraźnie niezróżniczone stanowisko rządu amerykańskiego w sprawie niepodległości Polski i nie uznania ustroju bolszewickiego.

Paryż, 13 sierpnia (PAT) Hav. Millerand wystosował do francuskiego charge de affaire” depeszę, stwierdzającą, iż rząd francuski zgadza się w zupełności z rządem Sta-

nów Zjednoczonych na zasady zawarte w nocie, dotyczące Rosji, a przesłane ambasadzie włoskiej.

Rząd francuski zarówno jak i rząd amerykański nie mogą utrzymywać stosunków z rządem sowieckim.

Rząd francuski zgodny jest z rządem Stanów Zjednoczonych co do poglądu, iż niezbędnem jest istnienie niepodległego państwa polskiego.

Stanowisko Włoch.

(Tel. wł. „Gł. Pol.”)

Wiedeń, 14 sierpnia. Dzienniki tutejsze donoszą z Rzymu, że uznanie rządu Wrangla przez Francję wywołało tu przykre wrażenie. We Włoszech panuje oburzenie, a dziennik „Messagero” stwierdza, że Francja wylała się z solidarności, co również zwalnia z niej Włochy. Włochy ten moment powinny wykorzystać i dział jak najrychlej. (Rzecz prosta, idzie tu o ogłoszenie neutralności w sprawie polskiej. ułatwienie sobie dalszych już nawiązanych stosunków z Moskwą). Dziennik stwierdza z naciskiem, że polityka Anglii i Włoch idzie innymi drogami niż francuska.

Sukcesy Wrangla

KONSTANTYNOPOL, 14-go sierpnia. (PAT) Havas. Armja gen. Wrangla zadała klęskę armji czerwonej, biorąc do niewoli 4,000 jeńców, zdobywając 4 pociągi pancerne, 150 karabinów maszynowych i 39 armat. Flota Wrangla bombarduje Oczałów by otworzyć dostęp do Dniepru dla kanonierów rosyjskich.

Rozejm finlandzko-sowiecki.

PARYŻ, 15 sierpnia. (P. A. T.) Havas. Z Helsingforsu donoszą, że Finlandja popisała rozejm z sowieciami.

Carskie brylanty w New Jorku.

Paryż, 14 sierpnia. (PAT) Hav. Z Nowego Jorku donoszą: Urząd centralny w Nowym Jorku pochwycił przesyłkę zaadresowaną do prezydenta dla ambasadora sowiektów w Stanach Zjednoczonych Mertensa. W paczce znajdowało się około 100 djamentów, pochodzących ze skarbcza carskiego.

Socjalisci francuscy o Rosji.

Paryż, 14 sierpnia. (PAT) Postulow socjalistyczny złożyli na zgromadzeniu partyjnym sprawozdanie o wewnętrznym położeniu Rosji. Według nich organizacja sowiecka jest oparta o surową dyscyplinę. Celem jest zmuszenie ludności do intensywnej pracy. Obaj przynależą jednak, że na przeważnej części obszaru pod panowaniem sowieckim panuje głód. Zgromadzenie przyjęło rezolucję oświadczającą się za uznaniem sowiektów.

Odnaczenie króla rumuńskiego.

Paryż, 14 sierpnia (PAT) — Havas. „Petit Parisien” donosi, że marszałek Foch udaje się niebawem do Bukaresztu, gdzie ma wręczyć królowi rumuńskiemu wysokie odznaczenie.

Zaburzenia w Królewcu.

Koentigswusterhausen, 14 sierpnia. (PAT) Z Królewca donoszą, że wczoraj wieczorem i dziś przed południem zdarzyły się w różnych częściach miasta zaburzenia. Ruch uliczny został zatamowany. Poljoja musiała użyć broni. Jeden z robotników został zabity, 3 ciężko rannych.

W przededniu nowej wojny europejskiej.

Niemcy działają...

Prasa francuska pełna jest alarmów wobec postępowania Niemiec i przypisuje nocie Oberndorffa w sprawie „agitacji przeciwniemieckiej” w ziemiach nabytych przez Polskę od Niemiec—ogromne znaczenie.

Do prawie jednobrzmiących konkluzji w analizie działań niemieckich dochodzą „Temps” i „Echo de Paris”—do tego mianowicie, że trzeba zagrozić Niemcom nad Renem i w ten sposób udaremnić zamiary Niemiec co do Polski i co do znieszenia traktatu wersalskiego.

Jeżeli „Echo de Paris” w nieszłachnie gwałtownych słowach alarmuje o rokowania pokojowe za pomocą wysiłku nad Renem, to „Temps” chce tej samej operacji—dla ratowania także Polski—nietylko traktatu pokojowego.

„Temps” pisze: Wspólnym projektem bolszewików i Niemiec jest odbicie konferencji londyńskiej ze współudziałem Anglii, Francji, Włoch, Rosji sowieckiej i Niemiec. Stany Zjednoczone nie mogłyby w niej wziąć udziału, gdyż zajęte są sprawami wewnętrznymi.

Ale Niemcy i Rosja będą starały się na konferencji tej osiągnąć rewizję wschodnich granic Niemiec. Wysłoną więc sprawy Gdańska, sprawę „korytarza”, „sprawę Bydgoszczy i Grudziądza”—sprawę Górnego Śląska.

Spróbują zgrupować większość przeciwko Francji, która broniła praw Polski oraz tekstu traktatu. Zorganizują szeroką kampanię z argumentacją pacyfistyczną i socjalistyczną, aby skłonić świat do uwierzenia, że Francja sama upiera się ogólnemu pojednaniu narodów. I będą próby odbudowania w Londynie tej ciągłości rosyjsko-pruskiej, która była dziełem Fryderyka II i ulubionym narzędziem Bismarcka.

Nie jest dopuszczalnym, aby prawo narodów oraz pokój Europy były narażone na takie niebezpieczeństwo.

I dalej „Temps” oświadcza, że konferencja londyńska jest niepotrzebna, że dopuszczenie Niemiec do tej konferencji byłoby wyrzeczeniem się bezpieczeństwa, odškodowań—jednym słowem wszystkiego. Francja nie wejdzie na tę drogę. Nie poto krawiła się przez 51 miesięcy, aby w końcu zorganizować odwet Niemiec.

Wszystko przemawia za tem że rząd niemiecki zamierza zgodnie ze swoją tradycją, wziąć udział w wypadkach z chwila, gdyby bolszewicy przeszli przez Wisłę. Już w swej wczorajszej nocie uprzedza koalicję, że organizuje milicję w Prusach Wschodnich i że zamierza wysłać wojska do trenów plebiscytowych. Żądania niemieckie szły stopniowo: 21 lipca Niemcy prosiły o autoryzację powziętych środków; 5 sierpnia, nie czekając odpowiedzi, Niemcy zapowiadają, że owe środki przedsięwzięją. Stąd Niemcy mogą łatwą przejść do inwazji na terytorjum polskie. Ich stosunki z sowietami pozwalają na przygotowanie nowej akcji i na dokonanie jej w chwili zamierzonej.

Jeżeli więc Niemcy działają, to trzeba, żeby sprzymierzeńcy działali również—i to w sposób planujący. Nie rozpraszajmy sił. Pomóż Polsce możemy nie w „korytarzu” nadwiślańskim, ale nad Renem.

Artykuły „Echo de Paris” i „Temps” zawierają zupełnie podobne myśli, a nawet wyrażenia—a dlatego mamy wszelkie prawo przypuszczać, że są inspirowane.

Jest to fakt pierwszorzędnej wagi. Francja postanowiła działać widocznie z całą energią—być może nawet, że na własną rękę—tak, jak to już raz uczyniła, zajmując Frankfurt.

Łódź.

Gdy kiedyś czołem dotęgnę gwiazd I przyjdzie chwala mojej era, Gdy będzie o mnie kilkadziesiąt miast Sprzeczad się, jak o Homera,

Gdy w Polsce będzie pomników mych Więcej niż grzybów po deszczu, I w każdym mieście zacnie się krzyk: „Ja Ciebie wydałem, wieszczu!”

— Niechaj potomni przestaną snuć Domyślały „w sprawie Tuwima”, Bo sam oświadczam: Mój gród — [to Łódź,

To moja kolebka rodzima!

Niech sobie Ganges, Sorrento, Krym Pod niebo inni wynoszą, A ja Łódź wolę! Jej brud i dym Szczęściem mi są i rozkoszą!

Tu, jako tyoi od ziemi brząca, Zdzierałem portki i buty, Tu belter, na czem świat stoi kłuać, Krzyczał: „Ty leniu zakuty!”

Tu usłyszałem burz pierwszych grom I pierwsze muzy szelęsty! (Do dzisiaj stoi ten słynny dom: Andrzeja, numer czterdziesty).

Tu przez lat dziewięć, co drugi dzień, Chodziłem smutnie do budy, Gdzie, jako łobuz, pijak i łotr Słynałem, ziewając z nudy,

I tu mi serce na wieczność skradł Ktoś eichy i modro złociasty, I tu przez siedem ogromnych lat Pisałem wiersze i listy.

Nawet mizerne wiersze me Łódź oceniła najpierwsza, Bo jakiś Książek drukował mnie Po dwie kopieiki od wiersza.

Więc kocham twoją „urodę złą”. Jak matkę nieodrabia—dzieci, Kocham twych ulic szarżę młde, Najdroższe miasto na świecie!

Zaszwarzotanych zaułków twych Kurz, zaduch, błoto i gwary Piękniejsze są mi niż stolice zych I niż paryskie bulwary!

Śmieszność twa łzami przyprósza mi [wzrok,

Martwość okien twych ślepych I czarnych ulic handlarzki tęk I uszargany twój przepych,

I ten sterczący głupio „Savoy” I wyfiozzone przekupki I twój odwieczny „muskij partnoj, On że małam i pazerupki!” —

Jużjan Tuwim.

Łódź.

Teatr polski o sobie.

Teatr miejski pod dyrekcją Aleksandra Zelwerowicza od trzech tygodni prowadzi wyteżoną pracę przygotowawczą do niebawem rozpoczynającego się sezonu. Dyrekcja w zrozumieniu chwili, chwili napięcia wszystkich sił narodu kładzie sobie za zadanie przede wszystkim postawienie teatru na odpowiednim poziomie obywatelskim i kulturalnym.

Dzisiaj gdy cały naród wprzężony do żarliwej gorączkowej pracy twórczej składa na ołtarzu Ojczyzny najcenniejsze ofiary z życia, mienia i energii swojej—teatr jako samotna galeń sztuki twórczej i jedno z najistotniejszych źródeł kultury narodowej—ma przed sobą wielkie, szczytne i odpowiedzialne zadanie. Krzepić ducha narodowego propagować cudownym i technicznie żywym słowem wiarę w zwycięstwo i niecień poryw czynu odbijać w zwierciadle czystej sztuki duszę narodu, zmęczonej mrocznej myśli dać błysk pogodnego słówka, zgrzybiałej i do ziemi przywartej codzienności kleratu pokazać purpurę podobocznycy błękitów goić rany ducha, budzić usnęłą wolę i łączyc, uczyć czuć myśleć i działać—oto rola teatru w dobie obecnej.

W pełnym poczuciu ciężkiej na nas odpowiedzialności, w zrozumieniu trudności jakie leżą przed nami, świadomi, że dziś teatr, bardziej niż kiedykolwiek niezbędną, stajemy do twardej służby narodowej, wypełniając nasz obowiązek obywatelski.

Chcemy dać dobry teatr ideaowy dla wszystkich warstw społeczeństwa ze specjalnem uwzględnieniem ludu robotczego i pracującej inteligencji—tych dwóch zasadniczych odłamów ludności miejskiej, z których pierwsza dawniej

dotępu do teatru nie miała, a druga od sześciu lat wojny światowej i z dnia na dzień wzrastającej drożyzny doszczętnie niemal została z teatru wyrugowana. Czysty i uszeiwo programowy repertuar wartościowy, staranne przygotowanie aktorskie i reżyserskie, artystyczna wystawa, dostępne ceny miejsc, najbliższa łączność z duchem czasu i psychiką społeczeństwa, najszczersza oheć służenia dobrej sprawie i poczucie odpowiedzialności moralnej i obywatelskiej—oto nasz program i nasze credo.

Praca nasza sama za siebie mówić będzie. Reszta należy do społeczeństwa.

Artyści i Dyrekcja Teatru Miejskiego w Łodzi.

Wiadomości bieżące.

W sprawie paszportów zagranicznych.

Starosta Łódzki wydał ogłoszenie zawiadamiające, że po otrzymaniu paszportu zagranicznego należy uzyskać wizę konsulatu tych państw cudzoziemskich, do których posiadacze paszportu jadą, jak również przez które będą przejeżdżać. Bez tych wiz państwa cudzoziemskie nie wpuszczają podróżnych na swoje terytorjum, co naraża jadących na stratę pieniędzy i na cofnięcie z granicy.

Sprawy aprowizacyjne.

Wobec groźnego stanu aprowizacyjnego spowodowanego brakiem maki udala się do Warszawy delegacja magistratu w osobach prezydenta Rzewskiego, ławnika Kalfanke, dyrektora komitetu rozdania chleba i maki Pfeiffra i radnego Rapalskiego. Delegacja została przyjęta przez wice-ministra aprowizacji p. Zaborowskiego, który oświadczył, że wobec katerycynego zakazu gubernatora wojennego odnośnie wywozu z Warszawy nagromadzonych w magazynach na potrzeby miast zapasów, prawinca winna liczyć na własne siły. Odpowiednie instrukcje zostały przesłane województwu. Wice-minister przyrzekł delegacji ułatwienia w sprawie nabycia i dostawy 50 wagonów maki pozakontyngensowej z Gdańska. W odpowiedzi na reklamującą delegacji z powodu krzywdzącego przydziału, stawiającego miasta na trzecim planie, wice-minister oświadczył, że wszelkie ułatwienia w celu otrzymania drugiego przydziału wchodzi w zakres kompetencji miejscowej władzy wojewódzkiej, która w wypadkach nagłej potrzeby może wydać stosowne zarządzenia.

Komenda Straży Obywatelskiej do robotników.

Komenda Straży Obywatelskiej na m. Łódź wydała odezwę do robotników, w której zaznacza, iż obowiązkiem naszym jest przeciwstawić wszelkim zakusom wrogów—komunistów i bolszewików, usiłujących osłabić odporność naszą, by front wewnętrzny rozluźnić i zdemoralizować. Obowiązkiem naszym jest strzec frontu wewnętrznego, pomagać żołnierzowi w jego krwawych zmaganiach się.

W tym celu powstaje w Łodzi Straż Obywat., której zadaniem jest objąć w zastępstwie wojska służbę wartowniczą, pełnić w Łodzi służbę bezpieczeństwa, to znaczy zastąpić tych policjantów, którzy na front wyjechali.

Komenda Straży Obywatelskiej nawołując robotników do wstępowania do Straży, spełniając obowiązek wobec Polski, siebie i żołnierza.

Straż Obywatelska będzie miała szacunek wtedy, kiedy szeregi jej wypełnią się robotnikami. Łódź robotnicza spać spokojnie będzie wtedy, kiedy czuwać nad nią będzie robotnik.

Zapisy do Straży Obywatelskiej.

Ażebym umożliwić zapisanie się do S. O. tym wszystkim, którzy w dzień powszedni z różnych przyczyn tego czynić nie mogą, komenda S. O. na m. Łódź ko-

munikuje, że wszystkie biura zaciągowe, a więc przy ul. Nawrot nr. 23, ul. Kościuszkowa 21, Czerwonej 8 i Zgierskiej 7, czynne będą dziś, w niedzielę od godz. 3 do 7 wiecz. W dniu powszednie biura zaciągowe są czynne od 9 do 1 i od 3 do 7 wiecz. Ogledziny lekarskie od 9 do 11 rano i 3 do 5 po poł.

Wyплаты na rachunek kas ewakuowanych.

Województwo Łódzkie otrzymało od ministerjum spraw wewnętrznych odezwę co do wydania przez izby skarbowe zarządzeń na wypadek ewakuacji zagrożonych przez inwazję nieprzyjacielską urzędów i kas skarbowych. Odezwą ta poleca kasom skarbowym: 1) w razie zbliżenia przez izbę skarbową przymusowej (ostatniej) ewakuacji odnośnej kasy skarbowej natychmiast zamknąć wszystkie otwarte w tej kasie kredyty; 2) wypłatę miesięcznych poborów ewakuowanym cywilnym funkcjonarjom państwowym uskutecznić na podstawie asygnacji właściwych dla kasy nowej siedziby urzędu ewakuowanego władz resortowych, które przed asygnowaniem poświadczają przedłożone im podpisywane przez ewakuowane urzędy listy płacy; 3) żadne wypłaty z niewyczerpanych kredytów, zamknięte, nie mogą być uskuteczniiane bez upoważnienia ministerstwa skarbu. Całkowite lub częściowe uruchomienie wzmiankowanych kredytów następuje na wniosek i odpowiedzialność odnośnych władz centralnych.

Z Tow. Opieki nad żołnierzem uzdrowieńcem.

Pod przewodnictwem p. O. Zieglera odbyło się wspólne posiedzenie komisji finansowej i gospodarczej Tow. opieki nad żołnierzem-uzdrowieńcem, na którym stwierdzono, że prace komisji organizacyjnej są na ukończeniu, mianowicie: uruchomiono uzdrowisko na 40 łózek w Rudzie Pabjanickiej, zajęto trzy wille tamże na szpital i zaopatrzenie je w niezbędnejsze ruchomości i utensylja, że ustawa Tow. została zalegalizowana, że komisja finansowa zebrała już dość okazały, jak na początek, fundusz. Wobec tego postanowiono zwołać w dniu 22 b. m. o godz. 4-iej po południu, w lokalu Komitetu Geldowego (Piotrkowska 96) zebranie.

Porządek dzienny tego zebrania, między innymi obejmuje: sprawozdanie komisji organizacyjnej, oraz wybór stałego zarządu złożonego z 25 osób.

Listy do pułków łódzkich.

Pan Stanisław Loba zabiera listy do żołnierzy na froncie, służących w pułkach łódzkich. Listy składać należy do poniedziałku do godz. 4-iej po poł. w administracji dziennika „Praca” przy ul. Przejazd 8.

Szwajnia białizny O. K. W. Rady Obrony Państwa.

Obywatelski Komitet Wykonawczy Rady Obrony Państwa na województwo Łódzkie, chcąc przysłużyć się pomocą szpitalom i armji, urządza szwalnię białizny, oraz rozdzia chętnym szyje do domu. Wobec tego zwraca się z gorącym apelem do mieszkańców Łodzi o współudział w szyciu białizny, w imię hasła „Ojczyzna w potrzebie! Każdy obywatel składa swą pracę w ofierze—młodzie idą na front, starsi zapisują się w szeregi straży obywatelskiej. Z pośród wielkiej liczby kobiet zaledwie cząstka zajmuje się żołnierzem”.

Od osób, któreby brały materiał do szycia białizny w domu, z łatwo zrozumiałych powodów będą wymagane zaświadczenia związków, stowarzyszeń lub też osobistości, znanych w mieście. Osoby chętne zeczną się zgłaszać po wszelkie informacje do magazynu firmy „Singer”, Piotrkowska 86, od 9 rano do 1-iej i od 3-iej do 7-iej po południu.

Ewakuowani w okręgu województwa łódzkiego.

W różnych miejscowościach okręgu województwa łódzkiego rozmieszczeni są urzędnicy państwowi z ro-

dzinami ewakuowani z Wołynia i Podola oraz Kijowszczyzny. W każdym starostwie województwa alokowanych jest około 2000 uchodźców. I tak naprz. według ułożonej statystyki do końca lipca, w starostwie w Brzezinach znajduje się 1511 uchodźców, w Koninie 1301, w Słupcy 1100, w Kole 2500 itd. Ogółem przebywa w całym okręgu województwa łódzkiego obecnie około 28,000 uchodźców.

Przymus szkolny w Zgierz.

W celu zaprowadzenia przymusu szkolnego dla praktykantów rzemieślniczych i handlowych w szkole do kształcącej w Zgierz, rada miejska poleciła opracowanie odpowiedniej instrukcji i regulaminu się Doszcoł Szkolnemu.

Walka z lichwą wojenną.

Łódzki urząd walki z lichwą i spekulacją ostatecznie rozstrzygnął sprawy następujące: Machela Werdygiera z ul. Pańskiej nr. 44 za spekulację przy wydawaniu wachunków na sprzedaniu tytoniu, a mianowicie nie ujawnianie w rachunkach firmy i adresu, ce jest niedopuszczalnym wobec tendencji zwyczajowej, skazano na zapłacenie grzywny w sumie mk. 5,000 lub miesiąc aresztu. Berka Piotrkowskiego, kupca-manufakturzysty za nieprowadzenie ksiąg i spekulację manufakturą skazano na 2,000 mk. lub 2 tygodnie aresztu. Piotrkowski prowadził handel przy ul. Zawadzkiej 16. Właściciel domu przy ul. Lubelskiej pod nr. 10, Karola i Pelagie małż. Kempf za uprzedzenie lichwy mieszkaniowej, wyratającej się w podwyższeniu lokatorom czynszu komornego o sto procent, skazano na zapłacenie mk. 5,000 lub miesiąc aresztu. Właścicielowi składni drzewa, Jakóbowi Langnasowi z Franciszkańskiej nr. 38, dowiedziono ukrywanie zapasów drzewa na sprzyby do kół, celem sprzedaży przemysłom z Niemiec, za co skazano go na zapłacenie 10,000 mk. grzywny lub miesiąc aresztu, oraz konfiskatę towaru. Za przekroczenie ceny maksymalnej za chleb skazano Mojżesza Zilberinga z Podrzecznej 19 na mk. 300, lub 5 dni aresztu; i ka Majera, Nowomiejska 26, na mk. 3,000 lub 3 tygodnie aresztu, oraz Felicja Abaca ze Wschodniej nr. 15, na tysiąc mk., lub 10 dni aresztu.

Zebranie delegatów.

W dniu 17 sierpnia we wtorek odbędzie się zebranie wszystkich delegatów fabrycznych związków zawodowego robotników i robotnic przemysłu włókiennego oddziału w Łodzi, Pasta 18. Początek zebrania punktualnie o godz. 8 wiecz.

Obława w Łodzi i pow. łódzkim.

Onegdaj komenda policji państwowej zarządziła obławę na dezertorów i uchylających się od wojska. Uruchomiono liczne oddziały funkcjonarjuszy policyjnych, którzy wspólnie z wojskiem dokonali rewizji w zakładach publicznych, hotelach, kawiarniach, restauracjach oraz zatrzymywali podejrzanych na ulicach, od których domagano się okazania dowodów osobistych.

Aresztowano ogółem w różnych dzielnicach miasta 125 wojskowych i 68 cywilnych. Wojskowych odeślano do stacji zbornej, cywilnych do komisariatów.

Wczorajszej nocy dokonano obławy w powiecie łódzkim. Aresztowano ogółem 25 osób, w tem kilka bez dowodów osobistych. Przeprowadzono ich do komendy policji w powiat łódzki, skąd część odeślano do dowództwa miasta (żołnierzy), a cywilnych do punktu zbierania w Łodzi przy ul. Przędzalnianej.

Nowiny w kilku słowach.

— „Temps” dowiada się z Konstantynopola, że dnia 4 sierpnia odbył się akt podpisania ugody między rządem gen. Wrangla i przedstawicielami kozaków.

— Kardynał arcybiskup paryski zwrócił się do duchowieństwa i wszystkich wiernych z wezwaniem odprawiania modłów za Polskę.

— „Matin” donosi z Durana, że w Albanji ma być zwolona konstytuanta, któraby zdecydowała o formie rządu.

— Francuska prasa donosi, że roboty około zrównania i ziemie robotów w Moguncji w myśl traktatu wersalskiego już się rozpoczęły.

Prof. Stanisław Kirnstein
Pianista
powrócił.
Krótka AG 10 m. 8.

Grand-Kino | Zemsta Henryka Henry

II-gi epizod serialu „TAJEMNICZY AUTOBUS“

Dramat atrakcyjny.

Nad Program: „KIMONO I PIDZAMA“ Przewyborna farsa.

72. Piotrkowska 72.

SCALA

Dyr. Lubelczyk.

Dziś o godz. 3 pp.

Szymka blagier

Farsa w 3 aktach, J. Adiera.

O g. 8 wiecz.

Jedynak rabina

Operetka w 4 aktach.

Zarząd Budowlano-Kwaterunkowy rejonu łódzkiego

wzywa osoby i firmy do składania ofert na dostawę 200.000 kg. słomy. Słoma ma być dostawiona do Łodzi ul. Wodna Nr. 1 (Składy Warranta). W ofercie należy podać ceny słomy i dostawy takowej, licząc za 100 kg. podwójny centnar. Termin składania ofert do dnia 25 sierpnia 1930 r. ulica Zachodnia Nr. 67. 43-3

Męskie Gimnazjum Żydowskie

Tow. Żydowskich Szkół Średnich w Łodzi.

Examinat wstępny i poprawkowy rozpoczną się dnia 26 sierpnia r. b. o g. 9 rano. Kancelarja Gimnazjum, Magistracka 7, przyjmuje podania i udziela informacji. 554-1

Drogista

z dziesięcioletnią praktyką poszukiwa je środki na przeliczenia w składzie apiecznym lub w aptece. Oferty sub. „Drogista“ do Adm. „Głosu“.

Potrzebna nauczycielka

(izraelska) uczycielka i krejo do prowadzenia szwajki w Instytucji. Oferty wyrażone w języku polskim do Adm. „Głosu“.

Kupuje

bizuterję, brylanty, złoto, srebro, platynę, zegarki, piasek cenny najwyższe. Sienkiewicza 20 m. 16.

WAŻNE DLA PANI

Tania wyprzedaż

Tow. biały Madepolam Koroty Surówki Bostony Piócenka Szwioty Barachany Wetna różn Purpur Etamina Cakli różne Batysty Chustki Kretony w resztkach poledca

M. BRYL, w podwórzu 56

Nie kupujcie towarów!

Wielki białe przeobrażenie się, do MAJĄTNIWE I NAJPIĘKNIJSZE TOWARY nabyć można TYLKO przy ulicy

Dzielnej 34.

Ubrania Partuchy Palta Cakli Suknie Etaminy Bluzki Batysty Bieleżne Podzewka Wypsy i Chustki. Specjalny dział dla kooperatywy i sklep rodzinnych. — Ceny zniżone. — Hurt. Detal.

Kupuję brylanty, złoto, srebro, perły, diamenty, bizuterję, piasek najniższe ceny.

S. Milich. 219-15 Konstantynowska 7, prania odcynia, 1 piętro.

Dr. S. KANTOR

Specjalista chorób wenerycznych, skórných i moczołowych. Leczenie promieniami Röntgena i światłem.

Piotrkowska 144, róg Ewangelickiej. Godz. przyjęcia: 9-3 s. i od 6-8 pop. Dla pań od 9-6 pp.

Doktor

Wacław Makarewicz

Choroby weneryczne skórne i moczołowe.

Przyjmuje od 9-1 pp. i od 8-8 wiecz.

Ul. Rozwadowska 4. 448-

Dr. SZIFRIS

Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 9-11 i 4-8 w.

Stary Rynek 9;

obstajunki tel: Piotrkowska 39.

Dr. Ł. Prybalski

Choroby weneryczne, skórne i moczołowe.

Przyjmuje od 9-10, 3-4 i 6-8.

Zastępuje dr. Friede.

Zawadzka 14.

Dr. Szumacher

powrócił.

Choroby skórne i weneryczne.

Godz. przyjęcia: od 4-6, prócz niedziel i świąt.

Benedykta 14.

Dr. A. GROSLIK

Choroby skórne i weneryczne

Leczenie promieniami Röntgena i światłem.

Al. Kościuszki (Spac.) 27.

11 rano (5-7 wiecz. Panie od 4-6 odw. w niedzi 10-11.

Dr. F. Skusiewicz

ul. Andrzeja 11.

Choroby skórne i weneryczne.

Godziny przyjęcia: 9-11 r i 5-7 i pół po poł. Panie 5-6 g. 6778-10

Dr. Ludwik FALK

Choroby skórne i weneryczne

przyjm. od 2-3 i 6-8 w.

Nawrot 7.

553-3

Dr. A. Sztajenberg

6 sierpnia 3 (Benedykta)

powrócił.

576-2

Lekarz-Dentysta

H. Kajzer-Grahińska

Zawadzka 27

powrócił.

606-3

Choroby skórne i weneryczne

Dr. Lewkowicz

Konstantynowska 12.

549-11 od 8-8. Panie od 6-6.

514-20

Dentysta

E. Koprowski

Piotrkowska 35

powrócił.

Przyjmuje od 10-11 i od 3-7.

15-4

Lekarz-Dentysta

S. LEWITA

powrócił.

Piotrkowska 83.

Lekarz-Dentysta

N. Kacembogonówna

Piotrkowska 70

powrócił.

75-4

Kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe; piasek najładniejszy. Benedykta 28, m. 13, parter. Łaznik. 96-14

ZABAWA,

kłótnia miała się odbyć w Helenowie dziś, dnia 15 sierpnia na rzecz Domu Sierot przy ulicy Pomorskiej 91, zostaje z niezależnych odinistratorów przyczyn odłożona na 2 tygodnie. Bilety są ważne.

Z poważaniem

Zarząd Domu Sierot.

SKLEPU

poszukuję na ulicy Piotrkowskiej od Dzielnej do Nawrotu, dam odstępnego, sownie wynagrodzę. Oferty do „Głosu Polskiego“ sub „D. U.“ 602-1

Zgierska 17. LECZNICA Zgierska 17.

Przyjmuje się codziennie: od 10-11 choroby oczu; od 11-12 choroby wewnętrzne i nerwowe; od 12-1 chor. kobiece i akuszerję; od 2-3 chor. skórne i weneryczne; od 3-4 chor. chirurgiczne od 4-5 chor. dziecięce; od 5-6 chor. gardła, uszu i nosa; od 6-7 chor. sercowe i płuc. WIZYTA 15 MAREK. W aptekach znaczny rabat. Na żądanie składa się też wizyty w miescie. 117

Szczepienie ospy codziennie od 4-5 po poł.

Biuro Techniczno-Handlowe „Beteha“

Inż. Klimko i Nahlik WARSZAWA-Filja w Łodzi, zawiadania swych P. T. Odwołano się rozstrzygnięcia znaczące przy ul. Krótkiej 5 swoje aktydy

Maszyn obróbczych i narzędzi dla metali i drzewa

I polska takowe po cenach konkurencyjnych.

Zarządzający wspólnik Filji Łódzkiej M. Dobski.

75-2

Poszukuję

mieszkania złożonego z 3-4 pokojami w wygodnym w centrum miasta lub blisko dworca Kaskiego. Cena nie gra roli. Oferty do Adm. „Głosu“ Okazajewski pięć set markówki 707421. 601-1

Szukam

rodowitego anglika dla konwersacji. Oferty z podaniem adresu do Adm. „Głosu“ pod C. D. 14-2

URZĘDNICZKA

samotna poszukuje

pokoju przy rodzinie.

Oferty do Hotelu „Savoy“ nr. 509. 609-1

Do sprzedania

z powodu wyjazdu do Warszawy

urządzenia jaworowe

pokoju stołowego i sypialnego, może być oddane i mieszkanie 2-pokojowe z kuchnią w Wólce, przysiółek Marynia, dom Urzędowski, 1 piętro na pr. 625-2

Zagubiono

kwit na 25704 wydany 23VII ekspedycje Jakoba Walda na 4 bile i smat, wartości 10.000 m

Zwrócić do A. Koprowicza, ul. Brzozińska 3. 12-1

Massażysta

S. KAJZER

Zawadzka 27

powrócił. 7-2

Kompletne urządzenie pralni

korzystnie do sprzedania:

Wiadomość w Sekretarjacie R. Z. Z. ul. Pasta nr. 13, II piętro. 620-1

ZĘBY SZTUCZNE

BIALIZŁOTE w sztachach i pole- dyżo, nawet pole- mane kupuje i płaci najwyższe ceny

Skład przyberów dentystycznych Przyjmuje od godz. 9 rano do 7 wiecz. bez przerwy. 595-1

Freblanka - Wychowawczyni

izraelska z catoroklasowym gimnazjalnym wykształceniem, muzyka, gospodarstwem przyjmie posadę a wdowca albo najmie się gospodarstwem z kawą era. Może wyjechać. Oferty dla A. C. do Administracji „Głosu Polskiego“.

60-2

Dr. M. Skłodowska-Felauer

Choroby kobiece i akuszerja.

Ord. od 3 1/2, do 5 1/2. Rozwadowska 1

152-6

DOM KOMISOWO - HANDLOWY

„Union“

Benedykta 2, (lewa strona).

przyjmuje do komisowej sprzedaży i kupuje na własny rachunek wszelkie towary, meble, fortepiany, pianina, kasy żelazne, portjory, obrusy, przedmioty zbytku i t. p. Warunki najdogodniejsze. 913-3

Hurt. Detal.

Ogłoszenia drobne

AAA. Kupię meble, dywany, futra, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, piasek najładniejszy. Chrzanowicz, Wolczajska 43 m. 6.

AAA. Taniej, niż wszędzie. Resztki i ze stutki różnych towarów okolicy. Kilińskiego (Widzowska) 40 m. 10. 571-20

Łódzka, szafa, otomana, stół, krzesła, różne drobniaki wyprzedam. Piotrkowska 261 m. 4, front. 349-6

Abiturjentka polskiego gimnazjum filologicznego przyjmuje lekcje. Wolczajska 41, m. 29. Zostać można od 4-6. 483-4

Akuszerka Piłkowska, Piotrkowska 192, m. 14. Dla pań przyjezdnych lokal. 054-15

Pięta maszynistka z praktyką biurową, śledniczkasowem wykształceniem, posiada posady maszynistki - korespondentki event, kasjerki. Oferty sub. L. L. do „Głosu“. 98-3

Dom do sprzedania w dobrym punkcie, Wiadomość: Zakątna 42, m. 15 u pośrednika. 503-6

Do wynajęcia 1 lub 2 pokoje umeblowane dla brzdzielnego małżeństwa. Oferty sub. „Dwa“. 81-1

Dwóch pokoi bez mebli albo umeblowanych poszukuje inżynier; rodzinna bez dzieci. Oferty Hotel Polonia 110. (0-0

om do sprzedania drewniany o 15 mieszkanach. Wiadomość u gospodarza. Zakątna 66. 618-1

fortepian używany krótki sprzedam. Kupię pianino lub zamienię za wynagrodzeniem. Oferty z ceną sub. „Piano“. 91-3

Do sprzedania para dębowych łózek event. cała sypialnia. Aleja i licznik elektr. 5 amp. majja 27, m. 12. 619-2

Dynamo 35 amp. 110 volt, licznik elektr. 5 amp. manometr 20 atmosfer - sprzedam. Dalejna 27. 626-1

Hurtownia „Drogista“ poszukuje szary sk powiel kontuaru. Oferty do Hurtowni, Piotrkowska nr. 69. 621-3

Inteligentna, znajząca się na gospodarstwie i szyciu panna do dwójga dzieci może się zgłosić. Librach, Srednia 35. 649-2

Kopyta (formy) szowchle K po 70, prawidła 310 marek. Sienkiewicza 25. 867-4

Krawiec damski przyjmuję wszelkie roboty, kostjony, palta i dziecinne. Ceny najniższe. Cegielniana 47, Fajzenblat. 608-1

Kubisty do sprzątnia w szkole potrzebne. Gimnazjum, Długa 90. 10-3

Kupuję meble, dywany garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, piasek najładniejszy. Benedykta 19, w sklepie. 53-30

Książki szkolne, encyklopedje, pisma ilustrowane, powieści kupuje S. Tuwim, Zachodnia 52, pierwsze podwórze, w sklepie obok poczty. 184-10

Koks odstąpię we wszelkiej ilości. Oferty pod „A. B.“ do „Głosu“. 24-2

Łódzka, szafa, fortepian, w najlepszym stanie z a r a z do sprzedania. Wschodnia 45, m. 10. 12-3

Mebel nowe, używane, najtańiej. Piotrkowska 116, 1 piętro, front. 576-4

Matuzyszka Szkoły Rejalnej poszukuje kiej. Przyjmuje od 3 1/2. Piotrkowska 117 m. 22. 871-4

Młoda nauczycielka francuskiego poszukuje pokoju umeblowanego. Oferty „Głosu“ „Pokoł 7“. 05-1

Masyżysta Singera, parawan, wieszak stojący sprzedam. Al. Kościuszki 26, m. 7. 530-1

Mias coming from foreign gives English and French lessons Visible from 3-5. Piotrkowska 109 m. 5. 486-2

Mebel różne, masyżne, zegar, kołyszki sprzedam tanio. Piotrkowska 23, m. 3. 27-10

Pokój frontowy z meblami lub bez od zaraz do wynajęcia. Aleja 1-go Maja 21 m. 8. 553-2

Pianino, mandolin i salonowstolik do sprzedania. Wiadomość w restauracji. Drownowska 19. 88-1

potrzebne pozwolenie do sztucznych kwiatów, szasz. Piotrkowska 174, m. 16. 21-3

Posady ekspedjentki w jakimkolwiek interesie poszukuje młoda panienka. Sienkiewicza 40. Mieczarnia. 610-2

potrzebny stróż albo stróżka. Zakątna 66. 617-1

Polskiego języka i literatury udzielam. Oferty sub. „Polonistka“. 8-1

potrzebny chłopiec do szewca z praktyką i podręczny. Główna 47, sklep. 86-2

paszy transmisyjne, piłę i różne przyrządy do tartaku, instrumenta, separator dla mleka sprzedam. Dalejna 27. 627-1

Pracownia nauczycielki polskiego, niemieckiego i francuskiego. Ul. Srednia 20, 1 piętro, front, lewa strona, od 2-4 po południu. 539-2

Student Politechn. udziela lekcji. Specjalność: matematyka. Pańska 12, m. 16, od g. 2-4 pp. 433-3

Zyberberg Chli zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 589-3

Sprzedam parę łózek, szafę, wyścigaczkę, noże, widelce, łyki platerowane. Piotrkowska ar. 189-9. 489-6

Uczennica 8-jej klasy udziela lekcji. Ceny przystępne. Ulica Piotrkowska 16 m. 22. 461-3

uczni VII kl. gimnazjum udziela lekcji i korepetycji. Oferty pod „Uczeń“ do „Głosu“. 423-2

udziela lekcji na skrypcach w zamian za lekcje języka polskiego. Oferty sub „Skrypcy“ do „Głosu“. 646-2

W pensjonacie Nirsteina w Podgajcu są wolne miejsca. Wła dom ośce: Krótka 10, m. 8. 87-2

60.000 mk. poszukuję na 1-szy numer hipoteki. Oferty do „Głosu“ sub. L. S. 60. 84-1

Zagubione dokumenty:

Borensztejn Szlama zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 543-3

Boruchowicz Jozek zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 537-3

Boscher Mordka zgubił dowód osobisty, wydany w Chelmie. 549-3

Cymmerman Sura zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 90-3

Cytrlin Benjamin zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 504-3

Dob Szlama zgubił dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 502-3

Fogel Icek zgubił paszport niemiecki, wyd. w Brzezniech. 100-3

Gomoliński Luzer Pinkus zgubił paszport niemiecki, wyd. w Warszawie. 665-3

Herbst Helena zgubiła i paszport rosyjski, wydany w Łodzi. 558-3

Herbst Jakob zgubił paszport rosyjski, wydany w Łodzi. 557-3

Macprzak Stanisława zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 83-3

Wyszek Majer zgubił legitymację obywatela w 5 osób. 614-1

Wozniarski Mieczysław zgubił paszport, rosyjski, wyd. w Charkowie. 17-3

Wocłolek Leon zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 667-3

Wocłolek Leon zgubił książkę odrożnienia, wyd. w P. K. U., oraz metrykę. Prosi o zwrot Zachodnia 72. 668-3

Wolkowicz Salomon zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 628-3

Wpzycho Juda Zyskind